
 

     APSTIPRINĀTS 

ar ģenerālprokurora 26.01.2017. pavēli 

Nr. 92 “Par nolikumu apstiprināšanu” 

 

 

Prokuratūras apbalvojumu nolikums 

 

 

I Vispārīgie jautājumi 

1. Prokuratūras apbalvojumu nolikums nosaka Latvijas Republikas Prokuratūras apbalvojumu 

nodibināšanas mērķi, apbalvojumu veidus un piešķiršanas nosacījumus, personas, kuras ir tiesīgas 

iesniegt ierosinājumu par apbalvošanu, apbalvojumam izvirzīto personu izvērtēšanas kārtību, kā arī 

kārtību, kādā pieņem lēmumu par apbalvošanu un kādā notiek apbalvojuma nēsāšana, atjaunošana, 

atņemšana un atteikšanās no apbalvojuma.  

 

II Prokuratūras apbalvojumu nodibināšanas mērķis un to veidi 

2. Prokuratūras apbalvojumu nodibināšanas mērķis ir izcelt personu sasniegumus un ieguldījumu 

Latvijas Republikas Prokuratūras izveidošanā, stiprināšanā un attīstībā. 

3. Prokuratūras apbalvojumi to nozīmīguma secībā ir šādi: 

    3.1. Prokuratūras I pakāpes Goda zīme; 

    3.2. Prokuratūras II pakāpes Goda zīme; 

    3.3. Prokuratūras III pakāpes Goda zīme; 

    3.4. Prokuratūras Atzinības raksts; 

    3.5. Prokuratūras Pateicības raksts. 

4. Ar Prokuratūras I pakāpes Goda zīmi apbalvo par izcilu mūža ieguldījumu prokuratūras attīstībā, 

demokrātijas un tiesiskuma stiprināšanā.  

5. Ar Prokuratūras II pakāpes Goda zīmi apbalvo par nozīmīgu ieguldījumu vai sasniegumiem 

prokuratūras attīstībā, demokrātijas un tiesiskuma stiprināšanā.  

6. Ar Prokuratūras III pakāpes Goda zīmi apbalvo par ieguldījumu prokuratūras attīstībā. 

7. Ar Prokuratūras Atzinības rakstu apbalvo par amata vai darba pienākumu, darba uzdevumu 

priekšzīmīgu veikšanu vai atsevišķu īpaši nozīmīgu darbu. 

8. Ar Prokuratūras Pateicības rakstu apbalvo par ilggadēju un nevainojamu darbu prokuratūrā vai par 

ieguldījumu sadarbībā ar prokuratūru.  

9. Katru Prokuratūras Goda zīmes veidu personai piešķir vienu reizi. 

10. Katras pakāpes Prokuratūras Goda zīmes numurē un uzskaita atsevišķā apbalvojuma reģistrā. 

11. Prokuratūras Goda zīmes pamatni veido zilas necaurspīdīgas emaljas pildījuma smailkrusts 

metāla apmalē. Virs smailkrusta ir astoņu staru zvaigzne, uz kuras ir vertikāls zobens ar asmeni uz 

augšu. Zvaigznes četru diagonālo staru galos ir karmīnsarkanas caurspīdīgas emaljas pildījuma apļi 

metāla apmalē. Zvaigznes divi horizontālie stari savieno smailkrusta horizontālos atzarus. Zem 

zobena ir zvaigznes divi vertikālie stari. Smailkrusta augšējā atzara galā ir riņķis lentes sprādzes 

piestiprināšanai. Goda zīmes reversa puse gluda, pamatnes vidū horizontāli reljefā izveidots uzraksts 

„LATVIJAS REPUBLIKAS PROKURATŪRA”. Uz smailkrusta apakšējā atzara ir iegravēts Goda 

zīmes kārtas numurs. Numurs sākot no 001 tiek piešķirts katras pakāpes Goda zīmei (1.pielikums). 



2 
 

 
 

12. Prokuratūras Goda zīmes miniatūrzīmes pamatni veido zilas necaurspīdīgas emaljas pildījuma 

smailkrusts metāla apmalē. Virs smailkrusta ir astoņu staru zvaigzne, uz kuras ir vertikāls zobens ar 

asmeni uz augšu. Zvaigznes četru diagonālo staru galos ir karmīnsarkanas caurspīdīgas emaljas 

pildījuma apļi metāla apmalē. Zvaigznes divi horizontālie stari savieno smailkrusta horizontālos 

atzarus. Zem zobena ir zvaigznes divi vertikālie stari. Goda zīmes miniatūrzīmes reversa puse ir 

gluda bez riņķa, pamatnes vidū horizontāli reljefā izveidots uzraksts „PROKURATŪRA”. Uz 

smailkrusta apakšējā atzara ir iegravēts Goda zīmes miniatūrzīmes kārtas numurs. Numurs, sākot no 

001, tiek piešķirts katras pakāpes Goda zīmes miniatūrzīmei (1.pielikums). 

13. Prokuratūras Goda zīmes un miniatūrzīmes zobens simbolizē cīņu, krusts – atdevi, zvaigzne – 

godu, apļi – sirdsdegsmi. 

14. Prokuratūras Goda zīmi un miniatūrzīmi izgatavo no 925.proves sudraba un šādiem 

pārklājumiem: 

     14.1. I pakāpes Goda zīmi – ar 999.proves zelta pārklājumu; 

     14.2. II pakāpes Goda zīmi – ar pallādija pārklājumu; 

     14.3. III pakāpes Goda zīmi – ar vara pārklājumu. 

15. Visu pakāpju Prokuratūras Goda zīmēs un miniatūrzīmēs izmanto necaurspīdīgu emalju zilā 

krāsā (Pantone 286 C) un caurspīdīgu emalju karmīnsarkanā krāsā (Pantone 1807 C). 

16. Goda zīmes piestiprināšanai izmanto 36 mm garu un 32 mm platu lenti, kas izgatavota no muarē 

auduma zilā krāsā (Pantone 286 C). Lentes aizmugurē ir piestiprināta horizontāla misiņa plāksne ar 

10 mm adatu. Lente piestiprināma pie apģērba ar aizspiedni (fiksatoru). Pie lentes apakšējās malas ir 

piestiprināts metāla turētājs, izgatavots no misiņa un pārklāts ar Goda zīmes pakāpei atbilstošu 

pārklājumu: 

     16.1. I pakāpes Goda zīmes lente: lentes vidū garenass virzienā ir ieaustas divas 1 mm platas 

svītras zelta krāsā (Pantone 871 C), kuras savstarpēji atdala 5 mm plata starpjosla karmīnsarkanā 

krāsā (Pantone 1807 C); 

     16.2. II pakāpes Goda zīmes lente: lentes vidū garenass virzienā ir ieaustas trīs 1 mm platas 

svītras sudraba krāsā (Pantone 877 C), kuras savstarpēji atdala divas 2 mm platas starpjoslas 

karmīnsarkanā krāsā (Pantone 1807 C); 

     16.3. III pakāpes Goda zīmes lente: lentes vidū garenass virzienā ir ieaustas četras 1 mm platas 

svītras bronzas krāsā (Pantone 876 C), kuras savstarpēji atdala trīs 1 mm platas starpjoslas 

karmīnsarkanā krāsā (Pantone 1807 C).  

17. Goda zīmes forma ir sfēriska, augstums 40 mm, platums 40 mm, biezums 4 mm (±0,2 mm); 

svars 14 g (±0,2 g). Goda zīmes miniatūrzīmes izmēri: augstums 20 mm, platums 20 mm, biezums 

3,3 mm (± 0,2 mm); svars 3,5 g (±0,2 g). 

18. Dokuments, kas apliecina personas apbalvošanas ar Prokuratūras Goda zīmi faktu, ir apliecība, 

kuru atbilstoši Goda zīmes pakāpei izgatavo A4 formātā saskaņā ar paraugu (2. pielikums). 

19. Prokuratūras Atzinības rakstu izgatavo A4 formātā, paspartū ietvarā (282x369mm) atbilstoši 

paraugam (3.pielikums).  

20. Prokuratūras Pateicības rakstu izgatavo A4 formātā, paspartū ietvarā (282x369mm) atbilstoši 

paraugam (4.pielikums). 

21. Prokuratūras Atzinības rakstā un Pateicības rakstā izmanto lielo Latvijas valsts ģerboni un 

prokurora amata zīmes elementus – stilizētu lāpu ar uzrakstu „LEX” (likums – latīņu val.), kas 

simbolizē gaismas nešanu un atklāj prokurora uzdevumu – izgaismot lietas patiesos apstākļus; uguns 



3 
 

 
 

simbolu, kas attēlots saules veidā un saistās ar dzīvības avotu un spēku, ko uzskata par attīrošu, 

atklāsmi nesošu; ozola lapu vītni, kas simbolizē taisnības uzvaru, varenību.  

 

III Ierosinājums apbalvošanai 

22. Tiesības izvirzīt personu apbalvošanai ar Prokuratūras apbalvojumu ir ģenerālprokuroram, 

virsprokuroram, administratīvajam direktoram un administratīvā direktora vietniekam. 

23. Apbalvošanai var izvirzīt prokuroru, prokuratūras darbinieku, kā arī citu personu. 

24. Ierosinājumu par personas apbalvošanu rakstiski iesniedz Apbalvošanas padomei: 

     24.1. ne vēlāk kā 30 dienas pirms Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas gadadienas, 

     Latvijas Republikas Prokuratūras izveidošanas gadadienas, Latvijas Republikas Proklamēšanas 

     gadadienas; 

     24.2. ne vēlāk kā 30 dienas pirms personai nozīmīgas dzīves jubilejas; 

     24.3. ne vēlāk kā 30 dienas pirms persona izbeidz ilggadējas amata vai darba attiecības 

     prokuratūrā; 

     24.4. saistībā ar citiem nozīmīgiem notikumiem, kas dod pamatu izvirzīt personu apbalvošanai. 

25. Ierosinājumā par personas apbalvošanu norāda šādu informāciju: 

     25.1. ziņas par personu (vārds, uzvārds, ieņemamais amats vai nodarbošanās, personas kods, 

     dzīvesvietas adrese); 

     25.2. nopelnu aprakstu, par kuriem personu ierosina apbalvot; 

     25.3. priekšlikumu par piešķiramā Prokuratūras apbalvojuma veidu.  

26. Ierosinājumam par apbalvošanu ar Prokuratūras Goda zīmi pievieno apbalvojumam izvirzītās 

personas dzīves aprakstu, kuru sagatavo ierosinājuma iesniedzējs.  

 

IV Izvērtēšana un lēmuma pieņemšana 

27. Ierosinājumu par Prokuratūras apbalvojuma piešķiršanu izskata ar Ģenerālprokurora padomes 

lēmumu izveidota Apbalvošanas padome ne vēlāk trīs nedēļu laikā no ierosinājuma saņemšanas 

dienas.  

28. Apbalvošanas padomes darbu organizē, kā arī Apbalvošanas padomes sēdes sasauc un vada 

Apbalvošanas padomes priekšsēdētājs (viņa prombūtnes laikā – Apbalvošanas padomes 

priekšsēdētāja vietnieks). Apbalvošanas padomes sēdes ir slēgtas. 

29. Apbalvošanas padomes sekretariāta funkcijas pilda un Apbalvošanas padomes darbību tehniski 

nodrošina Administratīvā direktora dienests administratīvā direktora noteiktā kārtībā.  

30. Apbalvošanas padome: 

     30.1. izvērtē apbalvojumam izvirzītās personas darbību un nopelnus;  

     30.2. nepieciešamības gadījumā pieaicina ierosinājuma iesniedzēju vai citas personas 

     informācijas sniegšanai; 

     30.3. nepieciešamības gadījumā pieprasa papildu informāciju par apbalvojumam izvirzīto 

     personu; 

     30.4. lemj par apbalvojuma piešķiršanu un apbalvojuma veidu. 

31. Apbalvošanas padome ir lemttiesīga, ja lēmuma pieņemšanā piedalās vismaz divas trešdaļas 

Apbalvošanas padomes locekļu.  

32. Apbalvošanas padomes sēdē rakstāms protokols, to paraksta Apbalvošanas padomes sēdes 

vadītājs un protokolists. 



4 
 

 
 

33. Apbalvošanas padome lēmumu pieņem, atklāti balsojot. Ja Apbalvošanas padome lemj par 

apbalvojuma piešķiršanu Apbalvošanas padomes loceklim, attiecīgais Apbalvošanas padomes 

loceklis balsojumā nepiedalās.  

34. Lēmumu par apbalvojuma piešķiršanu pieņem ar vienkāršu balsu vairākumu un ieraksta 

protokolā. Ja balsu skaits sadalās līdzīgi, izšķirošā ir Apbalvošanas padomes sēdes vadītāja balss. 

35. Neatliekamos gadījumos Apbalvošanas padomes priekšsēdētājs (viņa prombūtnes laikā – 

Apbalvošanas padomes priekšsēdētāja vietnieks), nesasaucot Apbalvošanas padomes sēdi, var 

organizēt ierosinājuma izvērtēšanu un balsošanu par apbalvojuma piešķiršanu elektroniski. 

Ierosinājuma izsūtīšanu visiem Apbalvošanas padomes locekļiem uz elektroniskā pasta adresēm, 

balsošanas rezultātu apkopošanu un protokola sagatavošanu nodrošina Apbalvošanas padomes 

sekretārs. 

36. Apbalvošanas padomes lēmumu par piešķirto apbalvojumu paziņo apbalvotajai personai un 

ierosinājuma iesniedzējam.  

37. Apbalvošanas padomes lēmumu par ierosinājuma noraidīšanu paziņo ierosinājuma iesniedzējam.  

38. Par Prokuratūras apbalvojuma piešķiršanu izdara ierakstu apbalvojumu reģistrā.  

 

V Prokuratūras apbalvojuma pasniegšana 

39. Apbalvojumu svinīgos apstākļos pasniedz ģenerālprokurors vai viņa pilnvarota persona. 

40. Ar Prokuratūras Goda zīmi apbalvotajiem pasniedz: 

     40.1. Goda zīmi; 

     40.2. Goda zīmes miniatūrzīmi; 

     40.3. apliecību.  

 

VI Prokuratūras Goda zīmes nēsāšana 

41. Prokuratūras Goda zīmi nēsā valsts svētkos vai citos īpašos gadījumos krūšu kreisajā pusē.  

42. Goda zīmes miniatūrzīmi var nēsāt ikdienā.  

43. Pēc apbalvošanas ar augstākas pakāpes Goda zīmi zemākas pakāpes Goda zīmi vairs nenēsā. 

 

VII Apbalvojuma atjaunošana, atņemšana, 

atteikšanās no apbalvojuma 

44. Prokuratūras apbalvojuma atjaunošanai apbalvotā persona iesniedz rakstisku iesniegumu 

Apbalvošanas padomei. Ja Apbalvošanas padome pieņem lēmumu par apbalvojuma atjaunošanu, tā 

izgatavošanas izdevumus sedz apbalvotā persona.  

45. Apbalvošanas padome lemj par Prokuratūras apbalvojuma atņemšanu, ja apbalvotā persona: 

     45.1. ar spēkā stājušos nolēmumu atzīta par vainīgu tīša noziedzīga nodarījuma izdarīšanā; 

     45.2. ir izdarījusi necienīgas darbības, par kurām Apbalvošanas padomei nebija zināms, lemjot 

     par apbalvojuma piešķiršanu.  

46. Par atteikšanos no apbalvojuma persona iesniedz rakstisku iesniegumu Apbalvošanas padomei 

un pievieno apbalvojumu, ja tāds ir pasniegts. Apbalvošanas padome lemj par atteikuma no 

apbalvojuma pieņemšanu.  

47. Apbalvošanas padome izlemj arī citus jautājumus, kas saistīti ar apbalvojumiem.  

48. Par Prokuratūras apbalvojuma atjaunošanu, atņemšanu vai atteikšanos no Prokuratūras 

apbalvojuma izdara ierakstu apbalvojumu reģistrā. 



5 
 

 
 

 

VIII Noslēguma jautājumi 

49. Prokuratūras apbalvojumus izgatavo saskaņā ar: 

     49.1. Guntas Terēzijas izstrādāto Goda zīmes (triju pakāpju) dizainu; 

     49.2. Agates Ignatovičas izstrādātajiem Atzinības raksta un Pateicības raksta dizainiem. 

50. Izdevumus apbalvojumu izgatavošanai sedz no Latvijas Republikas Prokuratūras budžeta 

līdzekļiem.  

51. Pirmo katra Prokuratūras apbalvojuma eksemplāru nodod glabāšanai Latvijas Nacionālajā 

vēstures muzejā. 

52. Ar šī nolikuma apstiprināšanu spēku zaudē ar Ģenerālprokurora padomes 2015.gada 20.augusta 

lēmumu Nr. 7 pieņemtais Prokuratūras apbalvojumu nolikums.  

 


